CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA - UniFOA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO I DO EDITAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA – PIBIC/CNPq

A Reitora do Centro Universitário de Volta Redonda - UniFOA, por meio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação, torna público a Retificação do Anexo II do Edital PIBIC/CNPq para

obtenção de bolsas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC/CNPq),

para vigência 2025/2026, que passará a ter a seguinte redação:

ANEXO II

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO

Quadro 1: Análise do Projeto de Pesquisa – peso 8

Item Pontuação Pontos atribuídos

Avaliador

1

Avaliador

2

Justificativas

Justificativa técnica do projeto  Até 1,5

pontos

Justificativas de alto impacto

social: dimensão socioeconômica,

dimensão étnico-racial (inclui

direitos humanos), dimensão de

acessibilidade e de inclusão de

pessoas autistas e PNE, dimensão

ambiental e de sustentabilidade

Até 1,5

pontos

Objetivos Clareza na definição dos objetivos Até 1 ponto

Metodologia
Descrição da metodologia Até 1 ponto

Viabilidade de execução Até 1 ponto

Referências

Bibliográficas
Atualidade e abrangência

Até 1 ponto

Cronograma Descrição do plano de trabalho Até 1 ponto

Interlocução com

aluno(s) de outro

curso de Graduação

e/ou da Pós-

Graduação Stricto

Sensu

Integração na equipe do projeto de

um ou mais alunos de outro curso

de Graduação (1 ponto) e/ou da

Pós-graduação Stricto Sensu do

UniFOA (1 ponto)

Até 2

pontos

SUBTOTAL A

Extra Parcerias externas Até 1 ponto

TOTAL DE PONTOS 1 (Máximo de 10 pontos)

Quadro 2: Análise do Coeficiente de Rendimento - CR do(a) Estudante(a) – peso 1

Item Pontuação Pontos atribuídos

Avaliador

 1

Avaliador

 2

Coeficiente de

Rendimento

Até 10 pontos

TOTAL DE PONTOS 2 (Máximo de 10 pontos)

Quadro 3: Conceito docente pela produção docente – INEP – peso 1

Item Pontuação Pontos Atribuídos

Avaliador

 1

Avaliador

 2

C1 = 0

C2 = 3 pontos

C3 = 5 pontos

C4 = 7 pontos

C5 = 10 pontos

TOTAL DE PONTOS 3 (Máximo 10 pontos)

Quadro 4: Avaliação final

TOTAL GERAL DE PONTOS (1*8) +(2*1) +(3*1)

MÉDIA DOS PONTOS ATRIBUÍDOS PELOS AVALIADORES

Observações relativas a avaliação:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

        Avaliador 1                            Avaliador 2

Nome:_________________________                      Nome:__________________________

Data:__________________________                      Data:___________________________

Assinatura______________________                                  Assinatura______________________

Ficam inalterados os demais itens e informações constantes no Edital PIBIC/CNPq - 2025-2026

Seleção de Bolsas de Iniciação Científica.

Volta Redonda, 26 de junho de 2025.

   Ana Carolina Dornelas Rodrigues Rocha                   Ivanete da Rosa Silva de Oliveira

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação                                Reitora do UniFOA

		2025-06-27T16:40:26-0300
	Ana Carolina Dornelas Rodrigues Rocha

		2025-06-27T16:25:49-0300
	IVANETE DA ROSA SILVA DE OLIVEIRA:80830099700